pro proximi bonis, ipsum etiam amare cogitur. Multo igitur magis pro beneficiis in nos collatis gratias agere oportet.

⁵⁵ 1 Cor. xii, 32.

Variæ lectiones.

⁵⁶ ἄλλοις εὐχερίωτος ο. ⁵⁷ κολακεύειν ο. ⁵⁸ τοιοῦτον ο. ⁵⁹ ἐκεῖνοι, καὶ, αὐτοὶ ἐκεῖνοι ο. ⁶⁰ ἐνέργειαν ο. ⁶¹ ἀσχερῶν ο. ⁶² ἀλλήλους ο. ⁶³ οὐκ ἀναγκάζεται καὶ φιλεῖν αὐτὸν ο. ⁶⁴ πρὸς ο.

CAPUT II.

VERS. 1. *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate constituti sunt.* Primum omnium, id est, in quotidiano cultu. Etenim sacerdos veluti communis orbis terrarum pater, consistit omnium curam gerens, perinde ac Deus, cui sacerdotio fungitur. *Observe autem hic gratiam late patentem: nam Judæorum preces ejusmodi non sunt. Non statim autem dixit, pro regibus, ut adulari videtur; sed cum prius dixisset, pro omnibus hominibus, tunc subjunxit, pro regibus.* Etiam si enim infideles fuerint reges, pro ipsis tamen orandum: tunc enim tales erant. Duo autem ista bona oriuntur 559 ex eo quod pro cunctis mortalibus intercedimus: inimicitia dissolvitur, quæ nobis cum aliis est; nemo enim potest hostili animo esse adversus eum pro quo preces ad Deum fundit; ad hæc, meliores ipsi redduntur, et quod a vitiliis auxilio precum nostrarum transferuntur, et quod non amplius erga nos esserantur. Quanta enim res esset, ut illi qui persequebantur et cadebant, eos quos ipsi torquebant, pro ipsis orantes audirent? *Obsecratio autem, et oratio, et postulatio, seu idem significantia ab Apostolo ob perspicuitatem assumpta sunt, utpote qui istiusmodi verbis immorando efflagitat, ut id ad quod hortatur, sine recusatione præstarent.* Nonnulli autem inter hæc discrimen curiose fecerunt, asserentes, obsecrationem esse supplicationem quæ offertur pro liberatione a rebus tristibus: orationem vero petitionem esse bonorum: postulationem vero, accusationem impie agentium, injuriam inferentium, vel qui sint incorrigibiles. Contemplare autem quomodo et gratias agere jubemur pro beneficiis in alios collatis, quod solem suum oriri faciat super bonos et malos, quod omnes bonis suis impleat, et infideles et blasphemus. Ex hoc autem in fraterna charitate conglutinamur et unimur. Qui enim gratias agit

VERS. 2. *Ut tranquillam et quietam vitam agamus.* Quia verisimile erat Christiani animum turbari, siquidem mysteriorum tempore pro infidelibus regibus orare jubetur, lucrum apponit, ut ita salutem adhortationem recipiamus. Illorum salus, inquit, nostra est tranquillitas: bellum enim gerunt, ut nos extra metum simus. Quomodo igitur non iniustum est, illos pro nostra securitate pericula subire, nos vero ne labia quidem aperire ut pro ipsis interpellemus?

In omni pietate et castitate. Hoc adjecit, quod cessatio a bellis plerisque deliciarum et injuriarum occasio fiat, ex quibus prava etiam dogmata nascuntur. *Ut igitur vivamus,* inquit, non in deliciis aut injuria, sed *in omni pietate:* omni, inquam, non ea solum quæ est in dogmatibus, verum etiam quæ est in vita (est enim et in vita impietas, ut cum ait, *Deum confitentur se nosse, factis autem negant* ¹⁷), vel quæ purissima est et ab omnibus hæresibus disjuncta. Similiter et *in omni castitate,* non solum a lascivia abstinendo, sed in omni virtute. Oportet igitur nos pacem habentes cum iis, qui foris sunt, in animâ pariter esse pacatos, viventes in omni pietate et castitate: tum enim vere tranquillam et quietam vitam ducemus. **560.** Tria enim sunt bellorum genera: unum quod a barbaris, alterum quod privatim adversum nos geritur ab his qui nobis infensi sunt, tertium quod intra nos ex pravis motibus excitatur. Bellum certe quidem a barbaris illatum regum Indus-
C
sria sedat, quibus et nos orationibus succurrere opus est; reliqua autem duo nos ipsi sedare debemus, hoc sane quod ab osoribus nostris nobis infertur, mansuetudine atque orationibus nostris afflictiones compensando: *Cum his enim,* inquit, *qui oderunt pacem, eram pacificus* ¹⁸; et: *Detrahebant mihi, ego autem orabam,* ¹⁹; illud vero quod in nobis ipsis est, per omnia justitie arma.

VERS. 3. *Hoc enim bonum et acceptum est coram Servatore nostro Deo. Hoc,* quale? Orare pro omnibus, et Græcis et hæreticis. Et natura quidem bonum est: omnes enim ejusdem sumus naturæ consortes: atque ipsi Deo gratum est.

VERS. 4. *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.* Si omnes homines ille vult servari, velis et tu, atque imitare Deum: si autem vis, ora. At si ipse hoc vult, dicet aliquis, quid opus est meis precibus? Imo plurimum hoc ipsis commodat, siquidem ad charitatem eos trahit, teque rursus efferrari non permittit. Rursus hinc verisimile est eos etiam ad fidem adduci. Salutem enim quæ ex fide est, intellige. *Et ad agnitionem veritatis,* hoc est, fidei in ipsum: sola enim ista est veritas.

VERS. 5. *Unus enim Deus, unus et mediator Dei*

¹⁷ Tit. 1, 15. ¹⁸ Psal. cxix, 6. ¹⁹ Psal. cxviii, 2.

Varie lectiones.

¹⁶ ἡμερικνία ο. ¹⁷ σωτηρία; ο. ¹⁸ καθάρσθητι π. ο. ¹⁹ πρὸς τὰς ο.

Ira ἡρεμον καὶ ἡσύχιον βίον διδάγωμεν. Ἐπειδὴ εἶδος ἦν τῆν τοῦ Χριστιανοῦ ψυχῆν ταρᾶ-
τεσθαι, εἶγε κελύεταί ἐν τῷ τῶν μυστηρίων καιρῷ
εὐχεσθαι ὑπὲρ ἀπίστων βασιλέων, προσεῖθαι τῷ
κέρδος, ἵνα κἀν οὕτω δεξώμεθα τὴν παραίνεσιν. Ἡ
ἐκείνων, φησί, σωτηρία, ἡμῶν ἐστὶν ἀμερικνία·
στρατεύονται γὰρ ἐν ἡμῶν ἐν ἀδελφῶν ὄμειν. Πῶς
οὖν οὐκ ἄδικον, ἐκείνους; μὲν ὑπὲρ τῆς ἡμῶν ἀσφα-
λείας; ¹⁶ κινδυνεύειν, ἡμᾶς δὲ μὴδὲ τὰ χεῖρη διαλῆναι
ὑπὲρ αὐτῶν εὐχομένους;